
f) Mies ja luonto 

Mies ja luonto 

Lehtori Toivo Räsänen 
(8.6.1925-15.10.2002) 

Lehtori Toivo Räsäselle suu
ren luonnon rikkaus näyttäy
tyi Laatokan saarien silokalli
oilla, Perämeren maannouse
marannoilla, Lapin tunturi
nummilla, Kuopion moottori
tietyömaan pikkutyllikentillä, 
Tiihottarenmäen kaatopaikan 
kärpäs- ja kotisirkkapesäk
keissä ... Näistä elämän kes
kuksista Topi Räsänen puhui 
värikkäästi rönsyten, pieniin 
yksityiskohtiin upoten, vas
taan tullessaan tai luonnonys
tävien kokouksessa havainto
ja esitellessään. Aikansa na
turalistien tapaan hän myös 
kirjoitti tiedonantoja ja pieniä 
katsauksia luonnontieteellisiin 
julkaisuihin, kuten Luonnon 
Tutkijaan ja Savon Luontoon. 
Lisäksi sanomalehdet saivat 
osansa; aiheina olivat milloin 
talvilintulaskennat, milloin vii
kon sieni tai kasvi. Eläkepäivi
nään Topi muisteli isänsä ja 
oman elämänsä värikkäitä 
vaiheita viehättävässä kirjas
saan "Jäkälä-Räsänen" Uulk. 
Kuopion Luonnon Ystäväin 
Yhdistys, 1992). 

Kaikkein alkuperäisintä 
luontoa Topi Räsäselle olivat 
lapsuuden ja nuoruusvuosien 
Kurkijoki ja Laatokan-Karjala 
- ja kun siellä oppaana oli 
oma isä, Jäkälä-Räsäsenä 
maailmalla tunnettu kasvien 
tutkija ja luonnontuntija, ei 
voisi ajatella antoisampaa al
kua nuoren luonnonystävän 
tielle. Kurkijoen rannassa isä 
opetti pojalleen pajuhuilun 
teon. Huilullaan Topi narraili 
kuhankeittäjää ja muita laula
jia, ja hän on kertonut: "Ym-
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märsin, että sillä voi soittaa 
mitä vain , voi matkia esimer
kiksi laulurastaan laulua. Kun 
sitä säveltä soittelee, ja lo
puksi soittaa Ukko Nooan, 
luulee kuuntelija laulurastasta 
niin eteväksi". Tällainen lin
nuille soitteleva ja viheltelevä 
luonnonlapsi Topi oli koko 
ikänsä. Vaikka hän hankki 
akateemista oppia, luonnossa 
liikkumisen taito ja kokemuk
set tulivat lapsuuden ja nuo
ruuden retkiltä Laatokan 
myrskyiseltä mereltä, odotuk
sista ja haaveista: jospa Kuk
rin saarella olisi se merimet
so! Ja kun sitten avoimen se
län Kukrille saakka päästiin , 
isä löysi sieltä tieteelle uuden 
jäkälälajin , jolle antoi nimeksi 
Gya/ecta kugriensis. Kaiken 
kukkuraksi Topille merimetso 
lähti jyrkänteeltä lentoon, sit
ten vielä Kurkiniemen muutto
haukat tulivat "ilmoittamaan 
olemassaolostaan käheästi 
rääkymällä". Tuolloin oli Kur
kijoen seisova sää, tyyni ja 
poutainen. Käytiin Munatsun 
silokallioisella lokkiluodolla, 
jossa eniten Topin mieltä ilah
dutti oranssinkeltainen loisto
jäkälä, Xanthoria e/egans, 
jonka avulla hän kertoi myö
hemmin Lapissa löytäneensä 
petolintujen pesiä. Lokki
luodolla esiintyi myös eräs 
karvejäkälä, Parme/ia incur
va, jota sitäkin lokkien ulos
teet ravitsevat. 

Topi oli kovasti lintumies 
jo pikkupoikana ja halusi lin
tuja suojeltavan. Kun hän löy
si isokoskelon pesän Laato
kan Koirasaaresta ja kiirehti 
paikalta poistumista, että lintu 
saisi tarvitsemansa pesimä
rauhan, kivijäkäliä kilkutteleva 
isä-Veli huomautti , että Koira
saaren retki oli jäkäläretki 
eikä mikään linturetki. Niin tai 
näin - Topista kasvoi itse mo
nipuolisuus, jolla oli silmää ja 
korvaa moneen suuntaan. 

Karjalasta Simon evakko
taipaleen kautta savolaistu
neelle, Kuopion yhteiskoulus
ta ylioppilaaksi (1946) kirjoit
taneelle Topille biologian ja 
maantieteen opinnot oli luon
nollinen ratkaisu - ellei sitten 
musiikki. Mutta Turun opiske
luvuosiin mahtui luonnontie
teiden lisäksi paljon muuta, 

mm. viulun ja kitaran soittoa, 
kuorolaulua, kilpasoutua. Yli
opiston soutujoukkueen vah
vaäänisenä perämiehenä 
Topi kulki ulkomaita myöten, 
osallistui joukkueineen myös 
Helsingin olympialaisiin. 

Turun vuosien jälkeen 
Topi palasi Kuopioon hoitaen 
aluksi (1953-) luonnonhistori
an ja maantiedon lehtorin vi
ransijaisuuksia ja tuntiopetta
jan töitä eri oppikouluissa, 
kunnes sai vakinaisen lehto
raatin Kuopion lyseosta 
(1960). Sieltä hän siirtyi Kuo
pion tyttölyseoon (1963-75) 
palaten lopuksi lyseoon van
hemman lehtorin virkaan, jos
ta jäi sairaseläkkeelle (1978). 

Nuoruusvuosina Topi kar
tutti luontotuntemustaan La
pin vaelluksilla, joilla hän ha
vainnoi "kaikkea" linnuista 
naavoihin esitellen havainto
jaan mm. Luonnon Tutkijassa 
("Lintu havaintoja Itä-Lapista", 
"Puuttuuko jäkäläsuku Usnea 
Itä-Lapista?" jne.). Kesäisin 
hän retkeili ahkerasti myös 
isänsä lapsuuden maisemis
sa Perämeren Simassa, josta 
valmistui eläintieteen gradu 
"Kvantitatiivinen tutkimus Si
mon linnustosta, rannikko
seudulta ulkosaaristoon ulot
tuvalta alueelta" (1958). Täs
sä tutkimuksessaan hän sel
vitteli lampaiden laiduntami
sen vaikutusta saaristolinnus
toon. Perämeren vesillä Topi 
myös kalasteli innokkaasti . 

Kuopiolaistuneelle Topille 
ja hänen Leena-vaimolleen -
biologian lehtori hänkin - Kal
laveden Säyneensalon ja 
myöhemmin Riistaveden 
Ryönänlahden kesälaitumet 
tarjosivat arkisen koulutyön 
ohella mieluisia retkeilypaik
koja, joissa kasvit, sienet ja 
linnut olivat aina läsnä tai lä
hellä löydettävissä, havaittavi
na. Ominta Topia olivat juuri 
omakohtaiset havainnot, ha
vaitsemisen taito, jota hän 
opetti elävin esimerkein oppi
lailleen tai Kuopion Nuorten 
Luonnonystävien (KNLY) ku
raattorina nuorille luontohar
rastajille ja Kuopion Luonnon 
Ystäväin Yhdistyksen (KL YY) 
torstaikokouksissa museolla. 
Hän myös keräsi julkaistavak
si lintuhavaintoja Luonnon 
Ystäväin pöytäkirjoista (Luon
non Tutkija 1963, 1965). 

Mieleenpainuvia olivat 
monet Topin käytännön koke-

mukset eletystä elämästä, ku
ten tämä isältä pojalle peritty 
Laatokan venemiehen neuvo: 
"kun latvat taipuvat vähintään 
45 asteen kulmaan, se on 7 
boforia, siis pieni myrsky". 

Topi oli oppinut näkemään 
luonnon moninaisuuden siellä 
missä joku olisi havainnut 
vain jonkun lajin eikä lainkaan 
kasvu- tai esiintymispaikkaa, 
biotooppia, jota Topi aina ko
rosti. Hän saattoi nähdä La
pissa tai meren saaristossa 
liikkuessaan jo kaukaa "lintu
makiven": hän kiikaroi jäkäliä, 
niiden avulla löytyi sitten mui
ta kasveja ja lintuja, lintujen 
pesiä - tämä taito oli perua 
lapsuuden Laatokalta. Topin 
mukaan Lapissa pohjannok
konen, Urtica dioica v. sonde
nii, on pahdan alla esiintyes
sään kotkan pesän merkki. Ja 
loistojäkälät paljastavat muita 
petolintujen pesiä. Topi tarjosi 
jatkotutkimuksia varten kysy
myksen: mikä jäkälälaji seu
raa mitäkin lintua? 

Ja edelleen monimuotoi
suudesta Topin havainnoin: 
kirjoittaessaan (Luonnon Tut
kija 1962) Kuopion Tiihotta
renmäen kaatopaikan kotisir
koista hän kuvasi sirkkojen 
elinympäristöä aina lämpöti
laa, kosteutta, kasvillisuutta, 
pieneläimiä, nisäkkäitä ja lin
tuja myöten. Linnuista mainit
takoon tässä Tiihottaren ke
sälajeina hänen luetteleman
sa haarapääsky, västäräkki, 
pensaskerttu, pajulintu, har
maasieppo, kivitasku, puna
rinta, räkättirastas, punakylki
rastas, hömötiainen, talitiai
nen, keltasirkku, peippo, 
hemppo, varpunen, kottarai
nen, harakka ja varis - lajis
toltaan varsin monipuolinen 
linnusto silloisessa Tiihottaren 
ekosysteemissä, nykyisellä 
Saarijärven asuinalueella. 

Topilla oli kyky nähdä 
luonnon tapahtumat arjen yl
lättävissä, usein hauskoissa 
tilanteissa, ja hän liitti vaivatta 
havaintonsa eläinten käyttäy
tymistieteeseen. Hän julkaisi 
pikkutietoja lääninhallituksen 
edessä puhtauttaan kiiltävän 
loistoauton kromatun pusku
rin kimppuun käyneestä koi
raspeiposta, samoin jalkapal
lo-ottelussa ryntäilleestä ka
pustarinnasta. Nuorten luon
nonystävien kokouksessa 
kertoi hän pikkutyllin siipirik
koreaktion merkityksestä ja 



sijaistoiminnoista, kaikki aina 
omin elävin havainnoin. Ja 
kysymykset jäivät mieleen 
elämään: onko pikkutyllille sit
tenkään hyödyksi harhauttaa 
pesää lähestyvää kaksi- tai 
nelijalkaista kulkijaa, aina
kaan Pappilanlammen tietyö
maalta, jossa harhauttavan 
emon maastossa näkymätön 
pesä jää tietyökoneen alle, 
jne. 

Topi kuopiolaistui osaksi 
Kuopiota ja sen historiaa. 
Hän dokumentoi havaintojaan 
myös valokuvaamalla; jo 
1950-luvulta alkaen hänen 
varustuksiin kuuluivat Exakta 
-systeemikamera ja sitä täy
dentävä "Topin tele", jolla hän 
ikuisti muiden muassa Riista
vedeltä Eero Miettisen salolla 
pesineen lapinpöllön. Pöllö
kuvansa hän lupasi palkkiok
si , jos joku nuorista kirjoittaisi 
Luontoliiton Molekyyli-lehteen 
artikkelin Riistaveden lintujär
vistä. 

Topi osallistui talvilintulas
kentoihin omalla Väinölännie
mi-Niirala -reitillään ja opasti 
usein kaupunkiruudun las
kennassa. Hänellä oli rengas
tuslupa yli neljäkymmentä 
vuotta , ja vielä viimeisenä ke
sänään hän rengasti avustaji
ensa kanssa Ryönän kuovin
pojat. 

liman Topin omaperäistä 
oivallusta, ennakkoluulotonta 
rohkeutta ja kokeilunhalua 
moni asia olisi jäänyt toteutta
matta. Mainittakoon säilyke
purkin pohjalla valmistetut 
syysretkisienet, narutikaskek
sinnöt, monenlaiset linnun
pönttömateriaalit sekä lintujen 
yksilöllinen merkintä väritipan 
avulla. 

Topi muistetaan myös hui
mapäisenä puukiipijänä, joka 
aloitti kalasääsken pesien tar
kastukset, rengastukset ja te
kopesien rakentelun Kuopion 
lähiseuduilla jo ennen valta
kunnallista sääksitutkimusta. 
Topin Leena-vaimon laskujen 
mukaan Topi rakensi kala
sääskille 22 pesälavaa. Niistä 
ensimmäinen lienee ollut Ha
minalahden suuressa hon
gassa, jonka latvasta vuosi
kymmeniä käytössä ollut 
pesä oli pudonnut 1960-luvun 
lopussa lumen ja myrskyn 
voimasta ja latva vaurioitunut 
lähes oksattomaksi talven ai
kana. 
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Kevytliikkeinen ja hyvä
kuntoinen, nuoruudessaan 
urheilua harrastanut Topi kii
pesi vielä aikamiehen iässä 
ketterästi korkeisiin kalasääs
kihonkiin , huuteli latvasta al
haalla odottavalle avustajalle 
pesän kuulumiset ja ilmoitti 
itsensä vihellellen pesän 
omistajalle , ottaen lopuksi 
taskustaan ääniraudan ja ki
lautteli sitä korkeuksissa. 
Maankamaralle päästyään 
huimapää hyräili ja kilisteli 
vielä äänirautaansa sävelkor
keuksia tarkistellen. 

Puijon Laulun ja muiden 
kuorojen tenorina kunnostau
tunut Topi testasi usein sävel
korvaansa laululintujen ää
niin. Topi oli hyvin tarkka ään
ten tuntija ja niiden jäljittelijä -
se oli hänelle synnynnäinen 
lahja, jota oli omaksi ja mui
den onneksi koulinut sitten 
poikavuosien pajuhuilun. Hän 
kuvasi elävästi miten puna
kylkirastaan laulurodut erote
taan toisistaan ja hän muisti 
tarkasti kuinka lapsuuden 
Karjalanpeippo lauloi. 

Kuopion Luonnon Ystä
väin Yhdistyksen toiminnassa 
Topi oli aktiivisesti mukana 
1950-luvulta lähtien. Hän kuu
lui KLYY:n johtokuntaan 
1960-7 4, puheenjohtajana 
1968-74. Nuorten Luonnon
ystävien kuraattorina Topi toi
mi 1960-68. Hän oli asiantun
tijajäsen mm. Pohjois-Savon 
maakuntaliiton luonnonsuoje
lujaostossa, Kuopion museo
lautakunnassa ja Kuopion 
läänin ympäristönsuojeluneu
vottelukunnassa. 

Kun Pohjois-Savon lintu
tieteellinen yhdistys perustet
tiin, Topi Räsänen oli mukana 
ottamassa yhdistystä KL YY:n 
siipien suojaan sen jaostoksi. 
Tunnustuksena ansiokkaasta 
toiminnasta hänet on valittu 
KL YY:n kunniapuheenjohta
jaksi sekä KNLY:n ja Pohjois
Savon lintutieteellisen yhdis
tyksen kunniajäseneksi. 

Topi Räsänen viihtyi elä
mässä, hän luotti elämään. 
Hänen valoisaa, innostavaa 
ja luovasti eri elämänalueilla 
liikkunutta persoonallisuut
taan muistetaan erityisellä 
lämmöllä. 

Eskimosirri ensi ker
taa Pohjois-Savossa 
Syksyllä 2001 kontolleni oli 
sälytetty velvollisuus käydä 
keskiviikkoisin laskemassa 
Siilinjärven Raasion ja Mustin 
altaan syyskahlaajat muiden 
hoidellessa saman tehtävän 
muina arkipäivinä. Raasion 
päivittäistä kahlaajatilannetta 
on seurattu tällä vastuupäivä
systeemillä jo monena aiem
panakin syksynä. Puolipilvise
nä keskiviikkona 26.9.2001 
pyöritin töiden jälkeen taas 
polkupyörän ratasta tarkoituk
sena myös viedä uusi havain
tovihko Raasion havislaatik
koon. Ensin kuitenkin Mustiin, 
jossa sepelitien rytyytyksen 
jälkeen parkkeerasin klo 
16.10 eteläaltaan vallitielle. 
Parin sadan metrin päässä 
lietteillä näkyi jotakin liikettä ja 
nopea kiikarivilkaisu tarjosi 
seitsemän suosirrin parven -
ihan kiva havis tähän aikaan 
syksystä. 

Kiireettä kaivelin repusta 
kaukoputken ja jalustan, pys
tyttelin sen, vaihdoin hieman 
kuivaa vaatetta päälle ja ha
ravoin pikaisesti putkella kau
empaa aution lieterannan, 
kunnes aloin katsella allasval
lin tuntumassa kyyhöttänyttä 
sirriparvea. Yksi nuorista suo
sirreistä, joka istui rinta mi
nuun päin, näytti hieman mui
ta pienemmältä, valkoisem
malta ja kohti tuijottavan tum
man nokan ympärys hohti 
myös yllättävän valkoisena. 
Rinnan väritys vaikutti nor
maalia hailakammalta ja rin
nan alaosan sivuilta yritin löy
tää tuttua täplitystä, jota ei 
zoomauksista huolimatta 
erottunut ollenkaan . No, joilla
kin nuorilla suosirreillä olen 
aiemminkin todennut tämän 
täplityksen olevan joskus hy
vin olematonta. 

Varmuuden vuoksi kävelin 
vallia pitkin n. 100 m:n pää
hän linnuista ja aloin putkeilla 
uudestaan - nyt nielaisin! Lin
nut olivat nyt liikkeessä ja si
vuttain kääntyneen vaalean 
sirrin, jonka hohtavan valkoi
sella vatsapuolella ei edel
leenkään näkynyt täplän täp
lää, järkyttävän suippo taka
pää ja virtaviivaisen pitkulai
nen olemus yhdessä koon, 
rinnan värityksen ja yläpuolen 
yksitoikkoisen suomumaisen 
värityksen kanssa kajauttivat 
tajuntaan heti ainoat vaihto
ehdot - bairdii tai valkoperä
sirri , mutta kumpi? Bairdinsir-

rin uutta nimeäkään en tähän 
hätään muistanut. Mieleen 
välähtivät Chandlerin "North 
Atlantic Shorebirds" -pikku
oppaan bairdinsirrivalokuvat, 
joita olin kuin johdatuksesta 
vilkuillut muutamaa päivää 
aiemmin. Hyvät hyssykät, 
bairdiilta näytti! Kelatessani 
pääni sopukoista muistikuvaa 
nuoren valkoperäsirrin väri
tyksestä Uoka on aivan erilai
nen, mutta nyt ei ollut kirjalli
suutta käsillä) lehahti parvi 
kuin käskystä siivilleen ja sir
rivieras esitteli kaukoputken 
näkökentässä hienosti suosir
rimäisen yläperänsä - pohja 
putosi heti pois valkoperäsir
rin mahdollisuudesta. Siis 
bairdii! 

Astelin varovasti vielä hie
man lähemmäksi ja myötäva
lossa, n. 70 m:n päästä ja 
kaukoputken läpi aloin kai
kessa rauhassa painaa mie
leen linnun ulkonäköä. Ha
vaitsemassani parvessa oli 
siis bairdinsirrin lisäksi kuusi 
nuorta suosirriä. Pokeriltaan 
lintu oli suosirrejä elegantim
pi , matalahkojalkainen, pitkä
ruumiinen, lyhytkaulainen, 
suoranokkainen ja yleisväri
tykseltään vaatimattoman 
ruskeavoittoinen sirri. Pään ja 
rinnan alueella värityksessä 
oli selvä kellanruskea sävy ja 
rinnan alaosa, vatsa sekä ala
perä olivat puhtaan valkoiset. 
Selkä, hartiat ja siiven peitin
höyhenalue olivat tasaisen 
suomukuvioiset hieman nuo
ren kuovisirrin värityksen ta
paan - höyhenet tummanrus
keita, tumma subterminaali
kuvio ja reunaa kiersi kaut
taaltaan valkoinen reunus. 
Kaikki höyhenet olivat tuolta 
peruskuvioinniltaan samanlai
sia ilman mitään talvihöyhe
niä, joita parven suosirreillä 
oli jo runsaasti. Höyhenet oli
vat kauttaaltaan kulumatto
mat kuten nuorelle linnulla 
kuuluukin olla. Selässä ei ol
lut alkeellisimpiakaan V-kuvi
oita. Tertiaalit olivat myös ka
pealti valkoreunaiset, tum
manruskeakeskustaiset. Mus
tat siipisulat ulottuivat huo
mattavasti tertiaaleja pitem
mälle = hyvin pitkä käsisiiven 
ulottuma. Siiven kärki ulottui 
selkeästi pyrstön kärkeä pi
temmälle. Yhdessä nämä jäl
kimmäisimmät piirteet tekivät 
linnun olemuksesta pitkulai
sen ja "suippopyllyisen" palle-
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